АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКАХанты-Мансийского автономного округа-Югры
РАСПОРЯЖЕНИЕ

Об утверждении Плана мероприятий(«дорожной карты») по снижениюкомплаенс – рисков в администрациигорода Югорска на 2026 год

В соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры от 25.01.2019 № 12-п «О создании
и организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства деятельности исполнительных органов
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и органов местного
самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры», распоряжением администрации города
Югорска от 23.03.2020 № 155 «Об утверждении Положения о системе
внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного
законодательства в администрации города Югорска (антимонопольном
комплаенсе)»:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по снижению
комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства
в администрации города Югорска на 2026 год (далее - План мероприятий)
(приложение).

2. Разместить распоряжение на официальном сайте органов местного
самоуправления города Югорска.

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить

от 26.01.2026 № 38-13-р

2
на департамент экономического развития и проектного управления
администрации города Югорска (Грудцына И.В.).

Глава города Югорска ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат31CC99F2708629CAFED651957C801770Владелец Харлов Алексей ЮрьевичДействителен с 24.11.2025 по 17.02.2027

А.Ю. Харлов

3

Приложениек распоряжениюадминистрации города Югорскаот 26.01.2026 № 38-13-р
ПЛАНмероприятий («дорожная карта») по снижению комплаенс - рисковв администрации города Югорска на 2026 год

№
п/п Наименование мероприятия Ответственные

исполнители
Срок

исполнения Показатель/результат

1.

Проведение предварительной экспертизы проектов
муниципальных нормативных правовых актов
(далее МНПА), в том числе разработанных
органами и структурными подразделениями

администрации города Югорска во исполнение
переданных муниципальному образованию

городской округ Югорск отдельных
государственных полномочий Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры, на наличие
или отсутствие возможных рисков нарушения

антимонопольного законодательства

органы и структурные
подразделения

администрации города
Югорска, являющиеся

разработчиками проектов
МНПА

в течение
года

доля проектов муниципальных
нормативных правовых актов,
в отношении которых проведена
предварительная экспертиза
на наличие или отсутствие

возможных рисков нарушения
антимонопольного

законодательства – 100%

2.

Направление проектов МНПА, принятие которых
осуществляется во исполнение переданных
отдельных государственных полномочий

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
в Департамент экономического развития
и отраслевые исполнительные органы

ответственные лица
органов и структурных

подразделений
администрации города
Югорска, по работе

в модуле

в течение
года

доля проектов муниципальных
нормативных правовых актов,
в отношении которых проведена
предварительная экспертиза
на наличие или отсутствие

возможных рисков нарушения

4

№
п/п Наименование мероприятия Ответственные

исполнители
Срок

исполнения Показатель/результат
государственной власти Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры, посредством

специализированного программного продукта для
проведения антимонопольной экспертизы

(СПО «Кодекс»)

«Антимонопольный
комплаенс» СПО «Кодекс»

антимонопольного
законодательства – 100%

3.

Проведение общественной экспертизы
и публичного обсуждения на предмет выявления
возможных рисков нарушения антимонопольного

законодательства
в проектах муниципальных нормативных правовых

актов на интернет - портале
http://regulation.admhmao.ru

департамент
экономического развития
и проектного управления
администрации города

Югорска

по мере
необходимости

доля проектов муниципальных
нормативных правовых актов,
в отношении которых проведена

общественная экспертиза
на наличие или отсутствие

возможных рисков нарушения
антимонопольного

законодательства – 100%

4.

Обеспечение участия заинтересованных лиц
в общественной экспертизе по проектам

муниципальных нормативных правовых актов,
размещенных на интернет-портале

http://regulation.admhmao.ru, с получением
не менее двух отзывов (мнений)

органы и структурные
подразделения

администрации города
Югорска, являющиеся

разработчиками проектов
МНПА

в течение
года

доля проектов муниципальных
нормативных правовых актов,
в публичных консультациях
по которым приняли участие
не менее 2 участников – 100%

5.
Анализ выявленных нарушений антимонопольного

законодательства (наличие предостережений,
предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных

дел)

юридическое управление,
департамент

экономического развития
и проектного управления
администрации города

Югорска

в течение года
своевременное принятие мер
по устранению выявленных

нарушений антимонопольного
законодательства

5

№
п/п Наименование мероприятия Ответственные

исполнители
Срок

исполнения Показатель/результат

6.

Подготовка и внесение изменений
в муниципальные нормативные правовые акты при

выявлении положений, содержащих риск
нарушения антимонопольного законодательства
Департаментом экономического развития или
отраслевыми исполнительными органами

государственной власти Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры, либо подготовка
мотивированных возражений об отсутствии

необходимости внесения изменений
в нормативный правовой акт

органы и структурные
подразделения

администрации города
Югорска

в течение 20
рабочих дней

с даты выявления
или получения
заключения, акта

(указания)
контролирующих

органов

своевременное принятие мер
по устранению выявленных

нарушений антимонопольного
законодательства

7.

Оказание методической помощи, в том числе
организация повышения уровня профессиональной
подготовки должностных лиц, осуществляющих
полномочия в сфере муниципальных закупок при
реализации положений Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных
и муниципальных нужд»

департамент
экономического развития
и проектного управления
администрации города

Югорска

в течение
года

доля работников, обновивших
знания по вопросам, связанным
с осуществление закупок для
муниципальных нужд не менее

50% от числа работников
контрактных служб

8.
Организация обучения работников администрации

города Югорска по вопросам, связанным
с функционированием системы внутреннего

управление по вопросам
муниципальной службы,

кадров и наград
в течение

года
исполнение плана обучения
работников администрации
города Югорска по вопросам,

6

№
п/п Наименование мероприятия Ответственные

исполнители
Срок

исполнения Показатель/результат
обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства

в муниципальном образовании, в том числе
организация семинаров (лекций) в рамках «Школы

муниципального служащего» администрации
города Югорска

администрации города
Югорска

связанным
с функционированием системы
антимонопольного комплаенса
в соответствии с потребностью

органов и структурных
подразделений администрации

города Югорска- 100%